çalıştık. İlk olarak Hz. Mevlânâ'nın hayatından bahsettik. Daha sonra Mesnevî'nin

önemi, muhtevası, tesirleri ve kaynakları ile alâkalı bilgiler verdik. Mesnevî, XIII.

Yüzyıl mutasavvıf ve şâiri Mevlânâ (672/1273)'nın en önemli eseri olup dili Farsça'dır.

Mevlânâ Mesnevî'sini altı cilt olarak yazmıştır. Makalemizde İslâm dünyasında üzerine

en çok şerh yazılan eserlerden birisi olan Mevlânâ'nın Mesnevî'sinin tercüme ve

şerhleri hakkında ulaşabildiğimiz kadarıyla derli toplu bir şekilde bilgi vermeye çalıştık.

Mesnevî'yi şerheden müelliflerden birkaçı şunlardır: İsmail-i Ankaravî (1041/1631),

Sarı Abdullah Efendi (1071/1661), İsmail Hakkı Bursevî (1137/1725), Âbidin Paşa

(1265/1848), Kenan Rifâî (1369/1950), Tahirü'l-Mevlevî (1370/1951) ve Abdülbaki

Gölpınarlı (1402/1982).
Anahtar Kelimeler: Mevlânâ Celâleddîn Rûmî, Mesnevî-i Manevî, Mevlevî, Tarîkat,

Tasavvuf.

Mevlânâ Celâleddîn Rûmî

İslâm Medeniyetinde nev-i şahsına münhasır özellikleri bulunan ve başlı başına bir kültür

hazinesi olan Hz. Mevlânâ'nın Mesnevî'si hakkında bilgi vermeden önce müellifinin hayatı ve

mürit oluncaya kadar geçen safhadır.

b. Pişmek (olgunlaşmak) safhası: Seyyid'le geçirdiği dokuz senelik süredir.

c. Yanmak safhası: Şems-i Tebrîzî ile buluştuktan sonra ölünceye kadar olan süredir.[23]

Tirmizî'nin ahiret aleme göçmesinden sonra, Mevlânâ dinî eğitim ve öğretim kürsüsüne

oturdu. 639/1241 yılından Şems ile buluşma yılı olan 643/1245 yılına kadar babasının ve

ecdadının usûllerine uyarak medresede fıkıh ve din ilimleri hakkında dersler verdi. Medrese ve

camilerde okuttuğu derslerde, binlerce kişi hazır bulunur ve büyük bir sevgi ve ihtişam içinde

dersini dinlerlerdi. Devletşâh'ın ifadesine göre, onun dersinde dört yüz fıkıh öğrencisi hazır

Konya'ya teşrifini istirham eylemesi üzerine Şems-i Tebrîzî buna razı oldu ve Şam'dan yola

çıktılar. Sultan Veled yolculuk esnasında çokça saygı ve hürmeti yüzünden yanında yaya

yürüdü. Bu suretle Şems-i Tebrîzî'nin tekrar Konya'yı teşriflerinden Mevlânâ büyük bir sevince

gark oldu ve tekrar sohbet meclisleri sona erdi (644/1247).[30]

Daha sonra Şems-i Tebrîzî'nin habersizce Konya'dan ayrılması ve kaybolmasından

Mevlânâ'nın diğer oğlu Alaaddîn Muhammed tarafından şehid edildiği rivâyet olunursa da bu

olayın asıl ve esası olmadığının delili, Şems-i Tebrîzî'nin ayrılmasına tahammül edemeyip bir ay

Mevlânâ, Şems'le geçirdiği yaklâşık, yirmi iki aylık süre zarfında, gönlünü ilâhî hakikatlerle

doldurmuş, ilâhî aşkta kemâle ermişti. Şems'in irşadıyla fenâfillah mertebesine ulaşan

Mevlânâ'nın, artık en son mertebe olan bekâbillah makamına çıkmasının, elde ettiği incileri delip

ve ipliğe dizmesinin zamanı geliyordu. Şems'den ümidini kestiği 647/1250 yılından, kendi ölüm

tarihi olan 672/1273 yılına kadar, 23 yıl, ilâhî bilgilerin tebliğ ve telkiniyle uğraştı. Pirlerin ve

şeyhlerin usûlü olan el tutmak ve zikir yaptırmak işlerini en seçkin arkadaşlarına yaptırıyor,

Mevlâ'sıyla tek başına kalıyordu. İlk halîfesi ise, şeyhlik ve önderlik görevini verdiği dostu,

Selâheddîn Zerkûbî idi.[33]

Mesnevî'yi Mevlânâ söylüyor, Hüsameddîn Çelebî yazıyordu. Birbirini kovalayan beyitler

Mevlânâ'nın dudakları arasından bir şiir ve hikmet çağlayanı halinde dökülüyor; Hüsameddîn

Çelebî bazı geceler sabaha kadar Mesnevî yazıyor ve Mevlânâ uykusuz kalan mürîdinden özür

diliyordu.[59]Mesnevî'nin yazımına takriben 657/1258 tarihinde başladı ve birinci cilt 660/1261

tarihinde tamamlandı. Birinci cildin yazılmasından sonra yazma işine iki yıl kadar ara verildi ve

662/1263 tarihinde tekrar başlanarak 6. cildin tamamlandığı 672/1273 yılına kadar devam

etti.[60]

Yedinci Cilt Meselesi

Yedinci cilt meselesine gelince, Mesnevî, mütercimler ve şârihler tarafından hep altı cilt

olarak tercüme ve şerh edilmiştir.[61] Ancak İsmail-i Ankaravî (1041/1631), 810/1407 yılında

yazılmış yedi ciltlik bir Mesnevî'ye 1035/1625 tarihinde rastlamış, bu nüshanın yedinci cildini de

şerhine ilave ederek, kendisine pek çok itirazın yöneltilmesine sebep olmuş, böylece günümüze

kadar süren 7. cilt tartışmalarını başlatmıştır.[62]

Bedîüzzaman Fürûzanfer bu konu ile ilgili olarak şöyle demektedir: “Farsça'da azıcık

Hulusi Koner, Mesnevî'nin Özü isimli

eserinde Mesnevî'nin altı cildinden seçtiği bazı yerleri tercüme ve şerh etmiştir. Bu eser de çok

güzel bir baskıyla 1957 yılında Konya Yenikitap Basımevi tarafından basılmıştır.

Abdülvehhab Azzam, Mesnevî'den 1946 beyit tercüme etmiştir.[79] Hasan Nâzif Dede

(1277/1860)'nin Mesnevî'den Seçme Tercümeleri ve Süleyman Şemsî Dede

(1303/1886)'nin Tuhfe-i Mesnevî'si bulunmaktadır.[80]

İbnü's-Seyyid Gâlib de Mesnevî'yi Mesnevî-i Şerîf Tercümesi ismiyle kısmen manzum

olarak tercüme edenler arasındadır.[81] Abdullah Öztemiz Hacıtahiroğlu, Veysel Öksüz ve Feyzi

Halıcı birinci ciltten manzum olarak, Mehmed Şâkir Efendi ise, altı cildin tamamını yine manzum

olarak tercüme etmişlerdir.[82]

Mesnevî'yi XVIII. yüzyıl şâirlerinden Mevlevî ve Hamzavî Nahifî Süleyman (1738)

Türkçe'ye nazmen başarılı bir şekilde tercüme etmiştir. Bu tercüme, Ferruh Efendi'nin (1840),

Hz. Mevlânâ'ya ait olmayan yedinci cilt tercümesiyle, 1268/1851-1852 yılında ta'lik yazı ile

Mısır'da Ulak Matbaasında basılmıştır.[83] 1967 de Sönmez Neşriyât tarafından Amil

Çelebioğlu'nun günümüz Türkçe'siyle ofset tıpkı basımı yapılmıştır.[84]

Süleyman Hayrî Bey de (1891) Mesnevî'yi nazmen tercümeye özenmiş ve birinci cildin pek

cüz'i bir kısmını, pek kötü bir surette tercüme etmiştir. Bu tercüme, Mesnevî-i Şerîf

Tercümesi adıyla 1308/1890 da İstanbul, Mahmut Bey Matbaasında basılmıştır.[85] Yenişehirli

Avnî'nin (1892), dördüncü cildin sonuna kadar manzum bir tercümesi olduğu rivâyet

edilir.[86] Türkiye Yayınevi tarafından 1945'te bastırılan Feyzullah Sacid Ülkü'nün hece vezniyle

manzum tercümesi, Mesnevî'nin birinci cildine aittir.[87]

969/1560-1561'de İstanbul'da vefat eden ve Kasımpaşa'da yaptırdığı mescidin avlusuna

gömülen Gelibolulu Mustafa Surûrî Efendi Mesnevî Şerhi'nde Mesnevî'yi tam olarak ve Farsça

şerhetmiştir. (Şerh-i Mesnevî, Süleymaniye Ktp., H. Hüsnü Bölümü, No: 686.)[92]

Bosnalı Sûdî Efendi: 1005/1596'da vefat eden Sûdî'nin Mesnevî şerhi Türkçe'dir. Bu şerh,

pek tanınmamış ve basılmamıştır.[93] Yine Mesnevî ile alâkalı olarak Risâle-i Müşkilât ve

Istılahât-ı Mesnevî isimli eseri Çorum İl-Halk kütüphanesi 1873/3 numarada kayıtlıdır.[94]

Mustafa Şem'î (1600): III. Murat zamanında başlanan Şerh-i Mesnevî[95] isimli bu şerh

H.1009'da bitirilmiştir. Mesnevî'nin tamamını şerh etmiştir.[96] (Şerh-i Mesnevî, Süleymaniye

Ktp., Halet Efendi Bölümü, No: 334.)[97]

Ankaravî İsmail Efendi (1041/1631): Asrının ilk büyük Mesnevî şârihi, Ankaravî İsmail

Rusûhî Efendi'dir.[98] Mesnevî Şerhi'ne başlamadan evvel Mesnevîdeki Arapça beyitleri, âyet ve

hadîsleri bir araya toplayarak Câmiü'l-Ayât isimli bir risâle meydana getirmiştir.

Yine Mesnevî'nin bazı derin beyitlerini ve anlaşılması zor kelimelerini izah

Mesnevî-i Şerîf adı altında 1973 senesinde İstanbul'da neşredilmiştir.[116]

Tahir Olgun (Tahirü'l-Mevlevî) (1951) Şerhî:[117] Beşinci ciltten de bin kadar beyti içine

alan bu kıymetli şerh birkaç kez basılmış olup, kalan kısım Şefik Can tarafından tamamlanmış ve

basılmış bulunmaktadır.

Abdülğânî en-Nablûsî (1143/1730), es-Sıratu's-Sevî Şerhu Dibâceti'l-

Mesnevî ismiyle Mesnevî'nin önsözünü şerhetmiştir.[118] Abdülhamid Tebrizî'nin Keşf-i Esrâr-ı

Manevî der Şerh-i Ebyât-ı Mesnevî, Hacı Eyub Parsâ'nın Şerh-i Mesnevî, Vehbi Yemanî'nin Kitâb-

ı Ruhânî fî Şerh-i Mesnevî-i Muhtasar-ı Nurânî,[119] Şükrullah Han Hâfî (1108/1696)'nin Şerh-i

Mesnevî'si Mesnevî'nin tamamının Farsça şerhidir. Muhammed b. Abdü'l-'alî'nin Şerh-i Mesnevî'si

de Mesnevî'nin tamamının şerhidir. Molla Hâdî Sebzevarî'nin Şerh-i Âsâr-ı Mesnevî veya

kısaca Esrâr isimli Farsça şerhi ve Muhammed Takıyy-i Caferî'nin Tefsîr ve Nakd ve Tahlîl-i

Fazlullah Rahimî (1924)'nin Mesnevî'den seçilmiş elli beş adet hikayeyi

ihtivâ eden Gülzâr-ı Hakikat isimli eseri, Ahmed Remzi'nin Mesnevî'den münâcâtları ihtivâ eden

ve 1917'de basılan eseri. Tahir Büyükkörükçü'nün, basılmış olan Mevlânâ ve

Mesnevî ile Mevlânâ ve Mesnevî Gözüyle Peygamber Efendimiz adlı eserleri. Muhammed Hâşim

(1122/1710) Tashîh-i Mesnevî Muhammed Şahin'in Mesnevî'nin Tenkidi isimli basılmış eseri.

Hacı Ahmet Sevgi'nin Mevlânâ'nın Mesnevî'sinde Devrin Örf ve Adetleriyle İlgili Bilgiler adlı

basılmış doktora tezi.[143] Fürüzanfer'in Meâhiz-i Kasas ve Temsîlât-ı Mesnevî, Risale der

Kanaatimize

göre, Mesnevî okuyucuları, İslâm kültürünün geniş müktesebatına sahip olsun veya

olmasınlar Mesnevî'yi şerhlerinden okuduklarında daha fazla faydalanacaklardır.

Kaynakça

Abidin Paşa, Tercüme ve Şerh-i Mesnevî-i Şerîf, I-VI, Mahmud Bey Matbaası, İstanbul,

1324/1906.

Adnan, Karaismailoğlu, “Tasavvufî Şiir Geleneğinde Mevlânâ'nın Yeri ve Önemi”, 6. Millî Mevlânâ

Kongresi (Tebliğler) 24-25 Mayıs 1992, Konya 1993, ss.87-90.

Ahmet, Kabaklı, “Mevlânâ'nın Sosyal Görüşleri”, Bildiriler Uluslararası Mevlânâ Bilgi Şöleni 15-17

Aralık 2000, ss.171-190.

Basılmamıştır.)

Bilgin, Orhan, “Bedîüzzaman Fürûzanfer”, DİA, İstanbul 1992, V, ss327-328.

Bilginer, Recep, “Çağdaşımız Mevlânâ”, Bildiriler Uluslararası Mevlânâ Bilgi Şöleni 15-17 Aralık

2000, KB., Ankara, 2000.

Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, I-II, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333/1915.

Büyükkörükçü, Tahir, Mevlânâ ve Mesnevî, Bedir Yayınevi, İstanbul 1983.

Câmî, Abdurrahmân, Nefehâtu'l- Üns: Evliyâ Menkibeleri, çe ve şrh. Lâmiî Çelebî, haz.

Süleyman Uludağ ve Mustafa Kara, İstanbul 1995.

Can, Şefik, Mevlânâ Hayatı Şahsiyeti Fikirleri, Ötüken, İstanbul 1995.

Huri, Sofi, “Garb Tefekkür Âleminde İslâmiyetin Tesiri ve Hz. Mevlânâ”, Türk Yurdu, Mevlânâ

Özel Sayısı, 1964, s.62.

Işın, Ekrem, “Mevlevîlik”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, KB. ve Tarih Vakfı Ortak

Yayını, İstanbul 1993-1995, V, ss.422-430.

Izutsu, Toshihiko, “Ibn al-'Arabi (560-638/1165-1240)”, The Encyclopedia of Religion, I-XVI,

Collier Macmillan Publshers, London, 1987, VI, pp.552-557.

İbn Manzûr, Muhammed b. Mükerrem, Lisânü'l-Arab, I-XV, Dâru Sâdır, Beyrut, ts.

İbnü's-Seyyid Gâlib, Mesnevî-i Şerîf Tercümesi, Asır Matbaası, İstanbul 1315.

2005, Year: 6, Volume: 14, pp.]

In this article I studied on Mevlana's famous book title Mesnevi-i Manevi (Mathnawi).

Firstly, I shortly introduced to the life of Mevlana. Then I summarized the sources, contents,

influences and importance of the Mathnawi. Mathnawi is the masterpiece of Mevlana Jalaluddin

Rumi (672/1273), a sufi and a poet of XIII. century. Mathnawi's source language is Persian. In

this article, we have worked out to give information concerning the translation and

commentaries of Mevlânâ's Sacred Poems (Mathnawi) as much as to reach its sources, which is

the most popular work, great deal of written commentary in Islamic World. (It is one of the

works in literature that the most number of interpretations and literal translations were made.)

The some authors of the interpretators included in this study are at the following: Ismail-i

Ankaravi (1041/1631), Sari Abdullah Efendi (1071/1661), Ismail Hakki Bursevi (1137/1725),

Abidin Pasa (1324/1906), Kenan Rifai (1369/1950), Tahirü'l-Mevlevi (1370/1951) and

Abdulbaki Golpinarli (1402/1982).

The Keywords: Mawlana Calaladdin Rumi, Mathnawi (Mawlana's Sacred Poems), Sufism,

Islamic Mysticism, Order, Mawlawi.